
  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE VI
COMANDO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 2141 del 08-11-2019
N. Settoriale 35 del 07-11-2019

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALLA SELEZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE
DEI VEICOLI A MOTORE SULLE STRADE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI
ALBANO LAZIALE E DI CASTEL GANDOLFO (ART. 164 D.LGS. 50/2016) DA
ESPLETARSI CON AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO AI SENSI
DELLART.36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 (COME MODIFICATO DAL DL
55/2019 "SBLOCCACANTIERI"). CIG Z4E2A73F8C - APPROVAZIONE ATTI DI
GARA E NOMINA R.U.P.

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
151 del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

VISTO che il Responsabile del Corpo di PL è il Comandante Dott. Giuseppe Nunziata,
giusto contratto individuale di lavoro prot. n. 725 del 02.11.2000 e decreto del Sindaco prot.
N. 0028135 del 18.06.2015;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo di PL Magg.re
Maria Cristina Toti;

PREMESSO

Che il Comune di Albano Laziale, in qualità di ente capofila del Corpo Associato di PL Albano
Laziale e Castel Gandolfo, intende procedere all’affidamento in concessione del servizio di
rimozione, deposito e custodia dei veicoli a motore che sostano in violazione alle norme del
Codice della Strada.

Che i Comuni di Albano Laziale e Castel Gandolfo, ognuno in quanto Ente proprietario delle
strade Comunali, conformemente alle previsioni di cui al Titolo V del Codice della Strada,
sono autorizzati  a dare in concessione il servizio in questione per un biennio, prorogabile ove
previsto ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, a partire dal giorno dopo la stipula del
contratto di convenzione.

ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di rimozione dei
veicoli a motore un biennio a partire dalla stipula della convenzione  e che l’art. 30 del D. Lgs
50/2016 prevede il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, pubblicità, proporzionalità e trasparenza;

VISTO che l' appalto non prevede oneri per Comune di Albano Laziale, in qualità di ente



capofila del Corpo Associato di PL Albano Laziale e Castel Gandolfo ma, ai fini dell'
acquisizione del CIG, il valore dell' affidamento è stimato in € 34.000,00 IVA esclusa per un
biennio a decorrere dalla data della stipula del contratto;

CONSIDERATO che l' affidamento rientra nell' art.36, c.2, lett. a) in quanto di valore inferiore
ai 40.000,00 euro e, quindi, aggiudicabile tramite affidamento diretto, ma la Stazione
Appaltante in considerazione della tipologia del servizio richiesto, procederà mediante la
procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici;

DATO ATTO che ai sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l’individuazione dei
soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato,
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati;

DATO ATTO altresì che con la presente procedura di gara ed il conseguente contratto si
intende procedere all'affidamento della concessione del servizio di rimozione dei veicoli ai
sensi dell’art. 159 CdS;

RITENUTO che a tal fine si rende necessario redigere apposito avviso nonché lo schema
dell’istanza di manifestazione d’interesse e il capitolato che saranno allegati quale parte
integrante e sostanziale della determina di approvazione degli atti di gara;

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet
dell’Amministrazione Comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui
pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà al sorteggio pubblico
di n. 5 operatori economici, così come disciplinato dall’art. 7 dell’avviso della manifestazione di
interesse predisposto;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell'art. 164 c. 3 del D.lgvo 50/16 , il servizio de quo è
classificato non economico e di interesse generale e pertanto non rientra nell'ambito di
applicazione del Codice dei contratti e si procederà quindi secondo le prescrizioni indicate
nella lettera di invito;

APPURATO che gli elementi essenziali della presente procedura di gara sono i seguenti:

Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello fornire all’ Ente il servizio di cui-
all’ oggetto nel rispetto dei principi di economicità-efficacia-efficienza e di trasparenza
della Pubblica Amministrazione;
L’ oggetto del contratto è la concessione del servizio di rimozione dei veicoli a motore-
in tutti i casi previsti dal codice della strada;
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata telematica previa-
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla
base di indagini di mercato e/o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti;
il criterio di aggiudicazione è quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa;-
La forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica-
sulla Piattaforma Telematica del Comune di Albano Laziale
https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/ previa registrazione degli operatori
economici, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.lgvo 50/16;

DATO ATTO che l'affidamento de quo non comporta spese per l' Ente;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive
l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità
delle normative vigenti in materia;

VISTO l' art.32 del D.Lgs n.50/16 che conferma la previsione dell' art. 192 del D.lgs n.
267/2000 in merito alle procedure di affidamento dei contratti pubblici che devono essere
precedute dal decreto o dalla determina a contrarre;

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/


VISTI:
il D. Lgs 50/2016;
la Legge di conversione 55/2019 al decreto Sblocca Cantieri 32/2019;

il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente regolamento comunale di contabilità;

il vigente regolamento comunale per la disciplina di gare e

contratti; il CIG n. Z4E2A73F8C;

Per quanto in premessa riportato,

DETERMINA

DI PROCEDERE all'indizione della gara per la concessione dell'affidamento del1.
servizio di che trattasi, con procedura negoziata telematica preceduta da avviso
pubblico di manifestazione di interesse, con i criteri indicati nell'avviso ;

DI DARE ATTO CHE il valore della concessione rientra nell' art.36, c.2, lett.a) in2.
quanto di valore di alea stimato inferiore ai 40.000,00 euro e, quindi, aggiudicabile
tramite affidamento diretto ma la Stazione Appaltante in considerazione della tipologia
del servizio richiesto, procederà mediante la procedura negoziata, previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

DI INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi all’ affidamento del servizio come di3.
seguito indicati:

Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello fornire all’ Ente il servizio1.
di cui all’ oggetto nel rispetto dei principi di economicità-efficacia-efficienza e di
trasparenza della Pubblica Amministrazione;
L’ oggetto del contratto è la concessione del servizio di rimozione dei veicoli a2.
motore;
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata telematica3.
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati sulla base di indagini di mercato e/o tramite elenchi di operatori
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;4.
La forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica5.
sulla Piattaforma Telematica del Comune di Albano Laziale
https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/ previa registrazione degli operatori
economici, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.lgvo 50/16;

DI APPROVARE:4.

l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli1.
operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il
relativo modello di istanza, documenti che costituiranno parte integrante e
sostanziale delle determinazione di approvazione dell’avviso;
il capitolato speciale che formano parte integrante e sostanziale della presente2.
determina.

DI DARE ATTO che:5.

ai sensi dell'art. 164 c. 3 del D.lgvo 50/16 , il servizio de quo è classificato non1.
economico e di interesse generale e pertanto non rientra nell'ambito di

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/


applicazione del Codice dei contratti e si procederà quindi, secondo le prescrizioni
indicate nel bando;
l' avviso di manifestazione di interesse, il relativo modello di istanza ed il capitolato2.
speciale saranno pubblicati sul sito dell'Amministrazione Comunale di Albano
Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e
"Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”;
nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse si3.
procederà al sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici, così come disciplinato
dall’avviso della manifestazione di interesse di cui al punto precedente, per
ricondurre le ditte da invitare all’interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il
principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento
di selezione della controparte contrattuale;
in relazione all’affidamento di cui al presente atto l’incarico di R.U.P. è affidato4.
all’Istruttore Direttivo di PL Magg.re Maria Cristina Toti, dipendente di ruolo del
Comune di Albano Laziale, in possesso delle necessarie competenze ed in possesso
dei requisiti di legge, cui competerà lo svolgimento dei compiti elencati nel D. Lgs. n.
50/2016, con particolare riguardo al citato art. 31, nonché nelle Linee Guida ANAC n.
3;
il sottoscritto Responsabile del Settore VI Corpo Associato di PL, in relazione al5.
presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;
il RUP, in relazione al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di6.
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42
del D. Lgs. n. 50/2016;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo7.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile del Settore VI Corpo
Associato di PL;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento NON determina impegno di spesa, NON comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto,
NON deve essere sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
il suddetto avviso di manifestazione di interesse, verrà pubblicato sul sito9.
dell'Amministrazione Comunale di Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it
nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e "Amministrazione trasparente - bandi di gara e
contratti" per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi.

DI PUBBLICARE:6.

la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del sito internet dell’Ente all’indirizzo
www.comune.albanolaziale.rm.it e nella sezione Trasparenza sotto sezione “Bandi e Gare”
del sito del comune;

Il Comandante del Corpo Associato di PL
Dott. Giuseppe Nunziata

http://www.comune.albanolaziale.rm.it
http://www.comune.albanolaziale.rm.it




Importo

CIG accordo quadro -

€ 34.000,00

CIG COMUNICATO

CUP -

Z4E2A73F8C

Oggetto

Disposizioni in materia di centralizzazione
della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L.
66/2014)

MANIFESTAZIONE INTERESSE PER
SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI VEICOLI A
MOTORE SULLE STRADE DI PROPRIETÀ
DEL COMUNE DI ALBANO LAZIALE E DI
CASTEL GANDOLFO

Fattispecie contrattuale

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €
40.000

Motivo richiesta CIG
Procedura avviata prima del'entrata in vigore del
DPCM 24 dicembre 2015

CIG

IL COMANDANTE
SETTORE VI

Dott. Giuseppe Nunziata

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

Oggetto principale del contratto SERVIZI

Stato

Lavori oppure beni e servizi non elencati
nell'art. 1 dPCM 24/12/2015



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE



F.to Dott. Giuseppe Nunziata

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


